Протокол № 3
заседания комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов на муниципальной службе
Каргапольского муниципального округа
р.п. Каргаполье

от 05.10.2023г.

Присутствовали:

Председатель комиссии: Колясников Сергей Викторович - заместитель Главы Каргапольского муниципального округа по социальным вопросам;

Заместитель председателя комиссии: Кашин Владимир Александрович - управляющий делами Администрации Каргапольского муниципального округа.

Секретарь комиссии: Патракова Галина Владимировна - ведущий специалист отдела правовой и кадровой работы Администрации Каргапольского муниципального округа (ответственный за работу по профилактике коррупционных и иных правонарушений).

Члены комиссии:

Мосевич Марина Валерьевна - заместитель Главы Каргапольского муниципального округа по финансам – руководитель Финансового управления Администрации Каргапольского муниципального округа;
Патракова Мария Николаевна - главный специалист отдела правовой и кадровой работы Администрации Каргапольского муниципального округа;
Ленева Елена Сергеевна – председатель координационного совета профсоюзов Каргапольского муниципального округа.
В состав комиссии входит 9 членов комиссии. Заседание проводится в присутствии 6 членов комиссии. Кворум имеется. Комиссия правомочна.

 ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. О рассмотрении результатов проверки сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представленных муниципальными служащими Администрации Каргапольского муниципального округа, руководителями муниципальных учреждений на себя и членов своей семьи за 2022 год.
2. Рассмотрение уведомления о выполнении иной оплачиваемой работы муниципальным служащим Ф.И.О., должность.
СЛУШАЛИ ПО 1 ВОПРОСУ:

Патракову Г.В., ответственного за работу по профилактике коррупционных и иных правонарушений в Администрации Каргапольского муниципального округа, которой доведена информация в отношении муниципальных служащих Администрации Каргапольского муниципального округа, руководителей муниципальных учреждений Каргапольского муниципального округа представивших недостоверные или неполные сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера на себя и членов своих семей (далее - сведения о доходах), указанная в приложении к настоящему протоколу.

В ходе заседания комиссии по вопросу установлено:

В комиссию по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов поступило представление из Прокуратуры Каргапольского района, в соответствии с которым муниципальные служащие представили недостоверные или неполные сведения о доходах.

30 июня 2023 года состоялось заседание комиссии с участием представителя прокуратуры Каргапольского района по рассмотрению нарушений федерального законодательства. На данной комиссии были частично рассмотрены нарушения, допущенные должностными лицами Администрации Каргапольского муниципального округа и подведомственных учреждений. В отношении некоторых должностных лиц по решению членов комиссии рассмотрение отложено для истребования необходимых документов.

В работе рассмотрения данного вопроса рекомендовано руководствоваться Обзором Минтруда (Письмо от 15 апреля 2022г. №28-6/10/П-2479) о практике привлечения к ответственности муниципальных служащих за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции.

Согласно положениям федеральных законов, определяющих специфику профессиональной служебной (трудовой) деятельности служащих, за нарушение требований законодательства о противодействии коррупции применяются следующие виды взысканий:
- замечание

- выговор

- увольнение
При определении конкретного вида взыскания, которое подлежит применению, учитываются следующие установленные законодательством критерии:
а)
характер и тяжесть совершенного нарушения;

б)
обстоятельства, при которых совершено нарушение;

в)
соблюдение служащим других запретов, исполнение других обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции;

г)
предшествующие результаты исполнения служащим своих должностных обязанностей.
Практическая реализация положений законодательства, касающегося привлечения к ответственности за коррупционные правонарушения, свидетельствует, что в качестве смягчающих рассматривались следующие обстоятельства:
а)
совершение служащим нарушения требований законодательства о противодействии коррупции впервые;

б)
безукоризненное соблюдение служащим в отчетном периоде других ограничений, запретов, требований, исполнение обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции;

в) добровольное сообщение о совершенном нарушении требований законодательства о противодействии коррупции в подразделение по профилактике коррупционных и иных правонарушений до начала проверки, предусмотренной Указом Президента Российской Федерации от 21 сентября 2009 г. № 1065;

г) содействие проверяемого осуществляемым в ходе проверки мероприятиям, направленным на всестороннее изучение предмета проверки.
В комиссию по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов для рассмотрения нарушений федерального законодательства представлены уточняющие документы следующими лицами:

Ф.И.О., должность.

Комиссия решила:

Отложить рассмотрение нарушения до выхода из отпуска по уходу за ребенком до достижения им возраста 3-х лет.
Результаты голосования: единогласно.
Ф.И.О., должность.
Комиссия решила:
С учетом предоставленных уточняющих документов, допущенные расхождения в сведениях о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера за 2022 год, представленные муниципальным служащим Администрации Каргапольского муниципального округа Ф.И.О. признать несущественными.
Результаты голосования: единогласно.
Ф.И.О., должность.
Комиссия решила:
В связи с расторжением трудового договора 15.09.2023 года принято решение прекратить рассмотрение нарушения.
Результаты голосования: единогласно.

Ф.И.О., должность.
Комиссия решила:
С учетом предоставленных уточняющих документов, допущенные расхождения в сведениях о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера за 2022 год, представленные муниципальным служащим Администрации Каргапольского муниципального округа Ф.И.О. признать несущественными.
Результаты голосования: единогласно.

Ф.И.О., должность.
Комиссия решила:
Отложить рассмотрение нарушения до 06.11.2023 года в связи временной нетрудоспособностью муниципального служащего (копия больничного листа).

Результаты голосования: единогласно.

Ф.И.О., должность.
Комиссия решила:
С учетом предоставленных уточняющих документов, допущенные расхождения в сведениях о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера за 2022 год, представленные Ф.И.О. признать несущественными.
Результаты голосования: единогласно.

Ф.И.О., должность.
Комиссия решила:
С учетом предоставленных уточняющих документов, допущенные расхождения в сведениях о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера за 2022 год, представленные Ф.И.О. признать несущественными.
Результаты голосования: единогласно.

Ф.И.О., должность.
Комиссия решила:
С учетом предоставленных уточняющих документов, допущенные расхождения в сведениях о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера за 2022 год, представленные Ф.И.О. признать несущественными.
Результаты голосования: единогласно.
Ф.И.О., должность.
Комиссия решила:
С учетом предоставленных уточняющих документов, допущенные расхождения в сведениях о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера за 2022 год, представленные Ф.И.О. признать несущественными.
Результаты голосования: единогласно.
Ф.И.О., должность.
Комиссия решила:
С учетом предоставленных уточняющих документов, допущенные расхождения в сведениях о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера за 2022 год, представленные Ф.И.О. признать несущественными.

Результаты голосования: единогласно.
СЛУШАЛИ ПО 2 ВОПРОСУ:

Патракову Г.В., секретаря комиссии, ведущего специалиста отдела правовой и кадровой работы Администрации Каргапольского муниципального округа, ответственного за работу по профилактике коррупционных и иных правонарушений, которой доведена информация в отношении Ф.И.О., должность., указанная в приложении к настоящему протоколу.

В ходе заседания комиссии по вопросу установлено:

В комиссию по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов поступило уведомление от муниципального служащего Ф.И.О..

Согласно постановлению Администрации Каргапольского муниципального округа от 02.09.2022 г. № 118 «Об утверждении Порядка уведомления о выполнении иной оплачиваемой работы муниципальным служащим Администрации Каргапольского муниципального округа и отраслевых (функциональных) органов» все требования соблюдены.

Представитель нанимателя (работодателя) не возражает против выполнения иной оплачиваемой работы.

Комиссия решила:

Установить, что в рассматриваемом случае не содержится признаков личной заинтересованности муниципального служащего Ф.И.О., которая может привести к конфликту интересов. Иная работа выполняется в свободное от основной работы время и не повлечет за собой конфликта интересов.

Результаты голосования: единогласно.

Настоящий протокол подписан всеми присутствующими на заседании членами аттестационной комиссии.
Председатель комиссии:

С.В. Колясников

Заместитель председателя комиссии:

В.А. Кашин

Секретарь комиссии:

Г.В. Патракова

Члены комиссии:

М.В. Мосевич

М.Н. Патракова

Е.С. Ленева